Figura 1. Principales ciudades mencionadas en el texto de Gisemundo y ubicación hipotética del *arca praecipua*.

¹¹ Cf. ANDREU 2013, 88, 90 y 118; Z 80v y 81r: *complexus sum, me iudico, tibi contingat optamus, breuiter insinamus ut doceas, ego Gisemundus docentibus loquor, nos uero in primis simus corde et mente prope deum, etc.* Por el momento citaremos los pasajes de la *AGG* siguiendo la edición de ANDREU (2013) por ser la tesis doctoral que está ahora accesible en la red, a la espera de la publicación mencionada en la nota 9.

¹² Respecto a este mapa, la mayoría de los estudiosos citados anteriormente consideran probable que no formase parte de la obra original de Gisemundo al mostrar claras diferencias de perspectiva en comparación con el texto que supuestamente ilustra: la figura atiende con mucho interés al litoral provenzal y catalán mientras que la *Discriptio* se centra especialmente en la Cartaginense y el centro de la península. Cf. TONEATTO 1982, 284.

Veamos el texto según la reciente edición y traducción efectuada por Andreu (2015):

<Hi>spania universa terrarum situ trigonia est et circumsaepa a mare Oceano in duabus partibus constat, id est, a septentrione et meridie. vero a parte orientis mare Tyrrheno terminatur. huius angulus prior in Narbonensium finibus desinit. secundus angulus circium intendit ubi Brigantia civitas sita est et altissimum farum. tertius angulus eius est in Gadi<bu>s ubi est columna Herculis. et sunt in ea trigonea iterum duae <Hi>spaniae: citerior et ulterior.

Citeriore<m> <Hi>spania<m> Carthago determinat. hic Iulius Caesar Franci[s]-cus Gepidicus Africanus et E<u>ropensis castellarum oppidorumque <quae> ad metropolitana[m] pertinebant iura terminos constituit e<t> [ff]luminia quae mergebant in Oceano demetiuit.

A[u]tque terminus Palentinus aut Carthaginiensis aut Celtiberus super superiore provincia quae Galli<ci>a nuncupatur, hos terminos constructos reliquimus. Iber vero fluius, qui <I>beriam certam dividit provincia<m>, currit milia CCCXXVIII quae Numantia, Vardulia, Cantabria, ad Carthaginiense<m> metropolitanam pertine<n>t. nam omnia trifinia de Carthagine processerunt. venit usque ad ter<mi>num Baetis ubi Corduba sita est <et> Carthago nuncupatur. inde surgit Baetica quae ad Gaditanum stagnum pertinet. inde A<u>gusta E[t]merita quae et Lusitania nuncupatur. currunt termini ipsius usque ad urbem metropolitanam Bracara<m>, cui Gallicia pertinet. ipsius sunt termini et procedunt calles calciatas in miliaria quae conscripta sunt in <no>mine Caesaris et divi Constantini. nam omnia trifinia de iam dicta[m] Carthagine[m] processerunt. venit usque ad locum Tormogorum qui et Or<e>tani nuncupa<n>tur. deinde ad arcam praecipuam quae est in terminos Salamantiae cui Duris vicinus commanet flumen. haec arca quattuor <quadris> constructa procedit. quae videlicet: a dextro Lusitaniam, Baeticam ad postergum; (LITTERAE SENSVS IGNOTI: H L M H T Q S Q S) Galliciam ad sinistrum; Asturias, Cantabria<m> nec non et Vasconia<m> ad facie<m> quae ad oriente<m> Carthagini pertinet. deinde procedunt termini, sic<ut> lapides sculptos habentes in se passos LX, qui procedunt usque congeriem petrarum. deinde in passos XXX usque ad lapidem sculptum nomenque praesenti<s> imperatori<s> aut domini[s] senatus qui non arca<m> sed trifinium dividunt. deinde <a> parte orientis incipientes Pyrenaei saltus et a parte septentrionis quod eminet iugum per Vaccaeos usque ad Cantabros Asturesque deducit.